



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: CONTENÇÃO NA R. INÊS GARCIA					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO: 24,23%	
							BDI DIFERENCIADO 16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							139.001,80	
1		META					139.001,80	
1		PROJETOS					12.380,16	
1.1		Projetos	UNID.	1,00	9.965,52	12.380,16	12.380,16	
2		MURO DE GABIÃO					89.535,61	
2.1		Muro de Gabião - estrutura (3,00m x 3,00m) - comprimento 12 m	M	12,00	6.006,04	7.461,30	89.535,61	
3		REMOÇÃO MATERIAIS E TERRAPLENAGEM					17.397,82	
3.1		Remoção materiais e terraplenagem	M³	36,00	389,01	483,27	17.397,82	
4		PASSEIO					1.855,26	
4.1		Passeio - largura 1,50 m, comprimento 12 m	M²	18,00	82,97	103,07	1.855,26	
5		PAVIMENTAÇÃO					17.832,95	
5.1		Pavimentação - largura 3,6 m, comprimento 12 m	M	12,00	1.196,23	1.486,08	17.832,95	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							139.001,80	